HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số:
130-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
29 tháng
9 năm
1961

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Quy định nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Nội vụ

________________________

 HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Chính phủ ngày 14 tháng 7 năm 1960.

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1: - Bộ Nội vụ là cơ quan ngang của Hội đồng Chính phủ có trách nhiệm quả lý

công tác tổ chức và dân chính theo đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước,

bảo đảm hoàn thành tốt công tác xí nghiệp và kiện toàn bộ máy Nhà nước và công

tác dân chính, nhằm phát huy tác dụng của bộ máy chính quyền nhân dân trong

công cuộc xây dựng chủ nghĩa xã hội ở miền Bắc và đấu tranh thực hiện thống nhất

nước nhà.

Điều 2: - Bộ Nội vụ có nhiệm vụ và quyền hạn:

1. Nghiên cứu và trình Hội đồng Chính phủ ban hành các chính sách, chế độ, thể lệ

trong phạm vi trách nhiệm quy định ở điều 1, chỉ đạo thực hiện các chính sách chế

độ, thể lệ ấy.

2. Chỉ đạo thực hiện việc xây dựng và kiện toàn bộ máy Nhà nước các cấp:

- Trình Hội đồng Chính phủ phê chuẩn việc thành lập hoặc bãi bỏ các Văn phòng,

Vụ, Cục, Viện, Sở, Ty và các đơn vị tổ chức tương đương;

- Cùng các ngành, các cấp quyết định việc thành lập hoặc bãi bỏ các Phòng và các

đơn vị tổ chức tương đương;

- Hướng dẫn theo dõi các ngành, các cấp thực hiện việc xây dựng và cải tiến chế độ

công tác và lề lối làm việc.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D30942